
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO CASALI DEL M ANCO 2 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 
Via Roma, 49 - 87059 CASALI DEL MANCO - Spezzano Piccolo (CS)  

Tel. 0984 435111 CF 80011710789 CM CSIC85400E 

e-mail csic85400e@istruzione.it e-mail certificata csic85400e@pec.istruzione.it  

sito web www.iccasalidelmanco2.edu.it 

Determina n.06/2023          

Agli interessati 

All’Albo 

Agli atti 

DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE (RSPP) (EX ART. 17, COMMA 1, LETTERA B, d.Lgs. 81/2008 e s.m.i.) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  Il D.Lgs. 81/2008 ed in particolare l’art.17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del 

datore di lavoro la designazione del RSPP; l’art.31 che definisce l’organizzazione del servizio di 
prevenzione e di protezione; l’art.32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di 
addetto e responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai cc.8 e 9, le priorità con 
cui si deve procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art.33, che individua i 
compiti a cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

VISTO  il DPR 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche; 

VISTO  il D.I. 129/2018 concernente il “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il D.lgs n.50/2016 concernente l’“attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai lavori, servi e forniture “ 
e ss.mm.ii.; 

VISTI  gli artt. 32 e 36 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTE  le linee attuative del Nuovo Codice degli Appalti emesse dall’ANAC, relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione ed attività correlate ai sensi del D.Lgs 81/2008 in possesso dei requisiti di cui all’art.32 
del citato decreto come modificato dal D.lgs. 106/2009 per 12 mesi a decorrere dalla stipula del 
contratto; 

ATTESO che l’incarico di RSPP presso questo istituto scade il 06/03/2023; 
 
RILEVATO che non sono attive convezioni Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi 

alla presente procedura; 
RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di professionalità tali da 

garantire un’assistenza qualificata; 
VERIFICATA la copertura finanziaria; 
 

Istituto Comprensivo CASALI DEL MANCO 2 - C.F. 80011710789 C.M. CSIC85400E - A911648 - IC Segreteria Casali del Manco 2

Prot. 0000484/U del 06/02/2023 15:16

mailto:csic85300p@istruzione.it
mailto:csic85300p@pec.istruzione.it
http://www.iccasalidelmanco2.edu.it/


 

 

DETERMINA 
 

Di avviare la procedura per l’individuazione della figura di Responsabile SPP per 12 mesi a decorrere dalla 
stipula del contratto, da reclutare con il seguente ordine di precedenza: 

1) Docenti interni all’I.C. Casali del Manco 2; 
2) Docenti esterni appartenenti ad altre istituzioni scolastiche, con i quali instaurare rapporto di 
collaborazione plurima cui conferire incarico previa autorizzazione del dirigente scolastico della 
scuola di appartenenza; 
3) Personale esterno all’amministrazione. 

La prestazione richiesta sarà retribuita con un compenso omnicomprensivo di € 1.200,00, al lordo di 
qualsiasi onere previdenziale, fiscale e assicurativo. 
 
Ai sensi dell’art.31, comma 1 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il responsabile Unico del Procedimento è il 
Dirigente Scolastico Agatina Giudiceandrea. 
 
La pubblicazione del presente provvedimento avverrà sul sito dell’istituzione scolastica 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Agatina Giudiceandrea 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ex art.3 c.2 D.Lgs.39/93) 


